Behold: Perseus promises to pay a penalty; he doesn't just offer you his penitence. "But there is some limit to taking vengeance and punishing."²⁷⁶ But do you go on to say, Cicero, that you scarcely know if it is enough that he who has done harm repents of his injury? Aristotle says—and with Aristotle the interpreters of the law—that those judges do no wrong who free a defendant who has reformed to the point where he wishes no longer to do wrong.²⁷⁷ Are you unaware of that, Cicero? But at least you know and say enough: "Let us punish those who have attempted to harm us; let us visit them with just so much punishment as fairness and humanity would allow."²⁷⁸ Was the crime of Perseus so great as to deserve the punishment decreed by you? A war made for reparations is just, but only up to the point where satisfaction is achieved.²⁷⁹ Very true in this instance is what Pindar said: "It is hard to set aside a dispute undertaken against those who are more powerful."²⁸⁰ Further, what did Antiochus do to deserve so much evil that he

imperii parte spoliatus, ingenti stipendio oppressus, immani pecuniarum summa multatus, classe exsutus, elephantis privatus, pacem a vobis nequierit obtinere? O profundam imperii cupidinem, et divitiarum! Hæc una bellandi causa dicta Sallustio vestro, an non de vobis? Annibal certe, cum rex iste splendidum belli in vos apparatusum suum ostentaret, satis, inquit, Romanis, etsi illi avari valde sunt.

p. 60

De Mithridate, et Annibale.

CAP. X

Superest Mithridates. Hunc artibus consuetis circumventum a Romanis, liquet. ^a Nam scimus, instigatum Nicomedem, qui fines Mithridatis infestaret: et vinceretur: itaque pro victo socio bellum ipsi susciperent, et vincerent victorem regem. Hoc istorum institutum perpetuum, tentare per alios prius, quem ipsi aggredi constituerent: eius vires imminuere, certe intelligere, et artes cognoscere in re præsentis, et in ipso experimento, non per coniecturas, et ambages, quæ fallerent.

^b At iustitiæ colorandæ et illud Iasonis Thessali didicere, *Opus esse, ut iure facere iniuriam possis, alium tibi fuisse iniuriam prius.* Atque hoc aliud Romanæ dominationis arcanum fuit: ut tenderent amicitias late, et acciperent in societatem plurimos: non ideo ut amicos, sociosque defenderent, et ornarent: sed ut illorum occasione alios opprimere possent, qui sociis suis, et amicis molesti esse viderentur. *Noster populus sociis defendendis, terrarum iam omnium potitus est:* ut erat Ciceronis testimonium. Atque ut hoc est defendere, si evertas omnes, et cuncta rapias ad te unum. Hoc est patrociniū, ^c quod itidem Cicero iactat, orbis terræ, si orbem terræ exsuas libertate, dominationi tuæ subiicias.